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Forslag til lov om ændring af lov om ligebe- 
handling af mænd og kvinder med hensyn til 
beskæftigelse og barselorlov m.v., lov om lige 
løn til mænd og kvinder, lov om børnepas- 
ningsorlov, lov om ligestilling af kvinder og 
mænd og lov om ligebehandling af mænd og 
kvinder inden for de erhvervstilknyttede sik- 
ringsordninger. 
(Lovforslag nr. L 78). 

Medlemmer af Folketinget Tove Videbæk 
(KRF), Flemming Kofod-Svendsen (KRF), Ole 
M. Nielsen (KRF) og Jann Sjursen (KRF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om frit valg og 
hjemmehjælpsgaranti efter klippekort-model. 
(Beslutningsforslag nr, B 32). 

Medlemmer af Folketinget Jørn Jespersen (SF) 
og Jes Lunde (SF) har meddelt mig, at de ønsker 
at stille følgende forespørgsel til statsministeren 
og miljø- og energiministeren: 

»Hvad kan regeringen oplyse om sin strategi for 
at sikre en bæredygtig miljømæssig udvikling i 
forbindelse med EU's udvidelse og for at opnå 
integration af miljøhensyn i sektorpolitikkerne, 
så udvidelsen giver den størst mulige miljøge- 
vinst?« 
(Forespørgsel nr. F 17). l l 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetiden 

Spm. nr. S 256 

1) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil ministeren fortsat betegne euroen som »en 
fantastisk succes«?« 

Skriftlig begrundelse 

Euroens kurs når stadig nye bundrekorder på 
de internationale valutamarkeder. I forhold til 
den amerikanske dollar er euroen -  siden sin 
fødsel den 1. januar 1999 -  faldet med 30 pet. 
Euroens kursfald i forhold til japanske yen er 
endnu større. Euroen er også faldet mærkbart i 
forhold til engelske pund, svenske og norske 
kroner og de fleste øvrige valutaer i verden. 

Euroens kursfald har medvirket til at øge in- 
flationen, således at prisstigningerne nu i euro- 
området er større, end de er i Danmark. 

Mens ministeren og den danske regering -  i 
hvert fald indtil for et par måneder siden -  be- 
tegnede euroen som »en fantastisk succes«, ser 
man anderledes på sagen ude i den store ver- 
den -  herunder også i Den Europæiske Central- 
bank, ECB. Således bad ECB den 22. september 
den amerikanske, den engelske og den japanske 
centralbank om hjælp. Man bad disse central- 
banker foretage store støtteopkøb af euro med 
det formål at få eurokursen trukket op. Aktio- 
nen lykkedes dog kun delvis, og i dag er euro- 
kursen atter sunket ned på nye bundrekorder. 

Chefen for Den Europæiske Centralbank 
(ECB) fremsatte midt i oktober i et interview i 
den engelske avis The Times en lille uforsigtig 
bemærkning omkring andre centralbankers 
eventuelle støtte af euroen, og denne bemærk- 
ning fik så euroen til at falde til det nye bund- 
niveau. 

En valuta, som ikke tåler de mindste be- 
mærkninger fra en centralbankchef, er selvsagt 
en valuta, som befinder sig i grundlæggende 
vanskeligheder. Det er mildt sagt ikke en valu- 
ta, som nogen nationaløkonom vil betegne som 
»en fantastisk succes«. 

Stadig flere økonomer siger nu åbent, at euro- 
en næppe kommer op fra dybet, før der i euro- 
landene er gennemført reformer og harmonise- 
ringer på arbejdsmarkeds-, social- og skatteom- 
rådet. Med andre ord, før Den Økonomiske og 
Monetære Union er suppleret med en egentlig 
politisk union. Problemet synes at være, at der 
bag euroen står 11 -  snart 12 -  forskellige lande 
med vidt forskellige økonomiske systemer -  
lande, som stadig har en vis national handlefri- 
hed i behold. Bag en stærk og troværdig valuta 
må der imidlertid kun stå ét land. Det er euro- 
området imidlertid ikke -  endnu. 


